Rapula. Gall. *des raves*. De his plura nar-
 rat Plin. lib. xviii. cap. 13. Item lib. x. cap.
 8. *Est et rapo vis medica,* inquit.

44. *Inulas.* Gall. *de l'Aluinde*: Angl. *EL-
 CAMPAKE*. Plin. lib. xix. cap. 6. Idem lib.
 xi. cap. 6. inula virtutes affert; priori loco
 sic habet; *amarior inula per se stomacho ini-
 micissima, eadem dulcitate quâvis saluberrima.*
*Pluribus modis austeritate vicia gratiam inveni-
 unt . . . defectus præcipuè stomachi excitat,*
illustrata maxime Julii Augusti quotidiæno
cibo.

Necdum omnis abacta Pauperies, &c. Cibi
 vulgares, viles, paribiles, adhuc locum habent
 in mensâ et convivii divitum. Nam ova ce-
 pit cœna sunt; ab his semper ducitur initium
 epulandi; et dixit lib. i. Sat. 3. v. 6. ad hæc
 verba *ab ovo usque ad mala.*

46. *Nigris oleis.* Nigror in oleis et urvis
 maturitatem indicat.

47. *Galloni.* Is belluo insignis, primus ap-
 pœruit acipenserem, exquisitissimum piscem;
 atque ob id à Lucilio carpitur satirâ suâ 4. is-
 tis versibus, quos etiam refert Cic. de Finibus,
 lib. ii.

*O Publi, O gurges Galloni, es homo vider,
 inquit,*

*Canasti in vltâ nunquam bene, cum omnia
 in istâ*

*Consumis squilla, atque acipensere cum da-
 cumano.*

Ibid. postea. *Quid ad voluptates omnia refe-
 rens vitis ut Galloni, &c.* Idem Cicero pep
 Quintio. *Qui, relicta bonorum virorum disci-
 plinâ, et quartum et sumptum Galloni sequi
 maluerunt.*

Acipensere. Acipenser vel acipensis. Gall.
Eturgeon, Ang. a ΣΤΥΡΑΚΟΝ. Vulgò tursio,
 vel sturio, sed perperam; Galeno γαλαξίας:
 Rondeletio ex genere galeorum est; valde pre-
 tiosus et nobilis; utpote qui singulari pompâ
 inferretur mensæ divitum. Plin. lib. ix. cap.
 17. *Piscium nobilissimus acipenser, unus om-
 nium aquam ad os versis, contra aquam nando
 meam . . . rarus inventus.* Macrob. lib. ii. cap. 12.
*Nec acipenser illius seculi felicitas coavit . . .
 quo in honore fuerit hic piscis apud P. Scipio-
 nem Africanum illum et Numantinum, accipite
 ex Cicer. dialog. de fato. Nam cum esset apud
 Lavernium Scipio, undaque Pontipe, allatus est
 forte Scipioni acipenser, qui admodum raro ca-
 pitur: sed est piscis in primis nobilis . . .
 acipenser ista paucorum hominum est . . .
 coronatis ministris cum tibicinis introferri soli-
 tus . . . hæc Sammoniacus; prædens venera-
 tionem quæ fides habebatur ut à coronatis in-
 ferretur cum tibicinis cantu, quiddam veluti non
 deliciarum sed numinis pompâ. Athen. lib. iv.
 cap. 5. His præerat fortissimus imparator
 acipenser, insignis hastâ; quem etiam jam satur
 gustare percipere; ambrosia certè is mihi visus
 est. Lib. vii. cap. 12. *Quem acipenserem so-
 cant Romani; cum tibia et corona circumferunt
 in canis; coronatis etiam illis qui portant . . .
 Acipenser minor est galeo, rostra longiore, figu-
 râ magis triangulari. Quam cum ista sint, ut
 Lector; mirere quod scribit Martialis. lib. xiii.
 Epig. 91.**

*Ad palatinas acipenserem vititis mensæ,
 Ambrosias orienti murexæ rara dapes.*

48. *Infamis.* Nam et Galloni à Lucilio
 gurges vocatus; et quivis gulâ et hellationi-
 bus turpis Galloni similis vulgò dictus. Patet
 ex cit. Cic. de Finibus 2. &c.

Tum rhombos minis æquor alebat? Ostem-
 dit Poëta non tam obsoniorum bonitatem quam

Donec vobis auctor docuit Prætorius. Ergo
 Siquis nunc mergos suaves edixerit assos,
 Parebit pravi docilis Romæa juvenus:
 Sordidus à tenui victu distabit, Ofello
 Judice. Nam frustra vitium vitaveris illud,
 Si te alio pravus detorseris. Avidienus,
 Cui Canis ex vero ductum cognomen adhæret,
 Quinquennes oleas est et silvestria corna;
 Ac, nisi mutatum, parcat defundere vinum; et
 Cujus odorem olei nequeas perferre (licebit
 Ille repotia, natales, aliosve dierum
 Festos albatu celebrat) cornu ipse bilibri
 Caulibus instillat, veteris non parcus aceti.
 Quali igitur victu sapiens utetur, et horum
 Utrum imitabitur? Hæc urget lupus, hæc canis
 angit.

aliosque dies festos colat indutus veste candidâ. Quo ergo victu utetur sapiens; et quem istorum imitabitur? inde premit lupus, illic instat canis.

ANNOTATIONES.

gulae insanum fastidium valere ut plurimum. Olim, inquit acipenser in pretio ac deliciis fuit, deinde rhombus; alias ciconia, pavo, &c. Imò si quis modò novas dapes excogitat, etiam mimimè bonas, v. g. mergos assos; hos continud cæteris omnibus anteponi et optimos haberi cernas.

60. *Donec vos auctor docuit Prætorius.*] Asinius Sempronius Rufus ciconias primus devorare instituit Augusti temporibus, illum vocat Satiricus Prætorius ironice; quoniam Prætoriam petens ob gulae infamiam repulsus est; hinc de eo veraculi per ludibrium etiam claudicantes in vulgus sparsi;

Ciconiarum Rufus iste conditor,

Hic est duobus elegantior Plancis;

Suffragiorum puncta non tulit septem.

Ciconiarum populus ultus est moriens.

61. *Mergos assos.*] Gall. *Plongeon.* Hi cum sint macri admodum, si etiam assentur, nihil præter ossa ac pellem erunt. Si quis tamen gula antesignanus et magister edicat mergos assos suaves esse, et sic apponi debere; parebit juvenus stultè, et quasi bonos devorabit.

62. *Sordidus à tenui victu distabit.*] Prudenter monet Poeta tenuem frugalemque victum disserere à sordido; hunc vitiosum ad turpem, illum contra honestum, dignum laude.

63. *Avidienus, &c.*] Exemplo demonstrat quid sit victus sordidus. Avidienus à sordibus et immunditiâ canis cognominatus verè est, quippe qui vescitur oleis vetustate corruptis, et cornis silvestribus; caules verò aspergit exiguo oleo veteri et foetente, acetum duntaxat abundè affundens. Hæc certè vivendi ratio sordida est.

64. *Ac, nisi mutatum, parcat defundere vinum.*] Etiam in libationibus ad honorem dierum feri solitis, ille vappam adhibet; nec vinum poterat defundit nisi accescens.

60. *Repotia.*] Festus. *Pastridie nuptias apud novum maritum cenatur; et quam reficitur*

50 degebat, usque quo Prætorius indicavit primus. Ita que si aliquis nunc suadet jucundus esse mergos assos, *continud* auscultabit Romana juvenus, facilis doceri vitiosa. Sordidus cibus

55 à frugali differt; Ofello judice. Enimverò frustra vitium hoc declinabis, si te ad aliud male convertas. Avidienus, canis meritò appellatus, edit olivas quinquennes et corna silvestria; nec

60 libenter defundit vinum nisi corruptum; ipse verò è vase corneo duas libras *continente*, brassicas aspergit bleo veteri, cujus odorem

tolerare non possis, largè quidem fundens acetum; *[630]* quamvis repotia, natales,

potatib; que inde *ἠρωαυαία* dicitur, pridie verò nuptiarum *ἠρωαυαία*, inquit Cælius lib. xv. cap. 18. et 24. Alex. ab Alex. lib. ii. cap. 6. Repotia; inquit, postridie nuptias lætiorè convictu affibet apud novum maritum petrebant; quâ die nova nupta in viri domum libertatem auspiciari, et dominam agere simul, et rem divinam facere assuebat.

Natales.] Vide Pers. init. Sat. ii. ubi nataleni diem *meliorè lapillo numerandum*, hilariterque transigendum atque in eâ *fundendum Genio merum præcipit.*

Aliorè dierum Festos.] In his mos erat optimum vinum promere, et quidem liberaliter, ad lætitiâ excitandam; nam *lætitiâ Bacchus datur*, ex Virgil. *Æneid.* i. 734. At Avidienus contra.

61. *Albatus.*] Ex more veterum; togâ indutus recias lotâ et dealbatâ. Pers. Sat. ii. 40.

—negato

Jupiter hæc illi, quamvis te albata rogarit.

Cornu ipse bilibri Caulibus instillat, veteris.] Adverte singulas voces sordidam parvitatem notantes; è vasculo in olus vile guttas alliquot olei foetidi instillat ipse quidem, veritus nè alter copiosius affunderet; vel tæ servus inde quid delingat, delibet, surripit.

Veteris.] Hoc epithetum alii jungunt cum præcedenti vocè; *olei*; alii cum sequente, *aceti*. Similitè quid habet Pers. Sat. iii. 27. et seq.

Pannosam facem morientis sorbet aceti.

63. *Horum Utrum imitabitur?*] An Gallonium luxuriosum et prodigum, an Avidienum sordidum et nimis parcum?

64. *Hæc urget lupus, hæc canis angit.*] *Loco vocis angit*, quidam leg. *abunt*. Certè provectum est. Porro comminiscuntur hinc edacitatem et ingluviem lupi, illic immunditiâ canis; item delicias interpontani lupi, de quo supra, atque sordes Avidieni Canis cognominati.

Nitidus erit qui nec sordidâ Mundus erit qui non offendet sordibus, atque 65
 peccârit vivendi ratione, nec In neutram partem cultûs miser. Hic neque servis
 se miserè curabit hæc aut Albuçi senis exemplo, dum munia didit,
 illâ parte. Is neque verberabit famulos officia distribuens, ad instar Albuçi vetuli; neque, ut Nævius inconsultus, dabit convivis equam immundam. *Est enim hoc etiam grande peccatum. Jam discere quæ et quanta bona secum advehat frugalitas. Primò sanitatem habebis. Etenim ciborum diversitatem esse homini perniciosam minimè dubitabis, recordatus ejus escæ, quæ una tibi aliquando consistit. Veràm si miscueris elixa cum assatis, et conchyliis cum turdis: dulcia mutabunt se in bilem atque iners pituita stomachum perturbabit.*

ANNOTATIONES.

65. *Mundus erit, &c.*] Is erit mundus, honestus, bonus, rectus in vivendi modo, qui medium tenebit ac modum; nec profusè sumptuosus nec indecorè parsimonius sordidus.

Non offendet sordibus, In neutram partem cultûs miser.] Non se odiosum aut miserum præstabit; cultu seu sumptibus seu parcitate immoderata; neutrà parte nimius erit. Vocem *cultûs*, accipe in genit. id est, curæ sui majoris quàm par sit.

67. *Albuçi senis exemplo.]* Hunc avaritiæ quidam, alii contrà profusionis accusari volunt. Neutri bene. Horatius primò culpavit intemperantiam et immoderationem in quærendis cibis carioribus, pariter ac sordidiorem victum. Jam damnat nimium laetitiam et elegantiam studium in struendo parandove convivio; atque huc contrarium negligentiam vitium; affertque exempla Albuçi et Nævii opposita. Albuçius nimia curâ peccat, qui sævit etiam in famulos injunctis officiis paulò minus sedulos, ac si quid non satis accuratum comperit, durè plectit: imò, inquit, servos ille antè verberabat; seu ad arcendam statim segnitiam, seu nè postea peccantes cedere non vacaret. Contrà Nævius indiligens et parùm lautus: ut mox dicetur.

Didit.] Dat, didividit. Vetus est verbum *Dido*, id, quod frequens usurpat Lucretius; quin et Virgil. *Æneid.* vii. 144.

Diditur hæc subito Trojana per agmina humor.

Et *Æneid.* viii. 132.

Tua terris diditla fama.

68. *Simplex Nævius.]* Negligens parùm sapiens et prudens, non satis mundus, quippe qui aquam impuram, lutulentam, sordibus contaminatam præbet convivis admiscendam vivo ac bibendam. Ergò Albuçius ille plus æquo erat curiosus in epularum apparatu: Nævius autem minus quàm decet: quod utrumque vitium magnum est.

70. *Accipe nunc victus tenuis, &c.]* Cic. *Tuscul.* v. *Adde siccitatem quæ sequitur continentiam in victu. Adde integritatem valetudinis. Et Offic. ii. Valetudo sustentatur . . . continentia in victu omni atque cultu, &c.*

72. *Credas, memor illius escæ, &c.]* Facile credas varietatem ciborum homini esse noxiam, si modò velis meminisse quàm utilis tibi fuerit esca simplex, quæ in stomacho placidè cocta, bono succo, atque, ut aiunt, chylo, reparat vires corporis: et è contrario, quantum molestiæ tibi crearit esca multiplex; quoties deglutisti simul assa cum elixis, carnes cum piscibus, &c.

73. *Tibi sederit.]* Quieverit concocta sine ullâ ventriculi aut stomachi perturbatione atque tumultu. Teste Hippocrate cibi dissimiles invicem se corrumpunt et seditiosem coquant. Τα γὰρ ἀρμόσια γαστρί, Plut. *Sympos.* 4. *Ciborum copia turbat et corrumpit.* Senec. *Epist.* 2. *Faxidientis est stomachi nulla degustare, quæ uti varia sunt et diversa, non alunt. Sed inquietant et inquinant.* Vide Macrobius Saturn. lib. vii. cap. 4. et 5. hæc de re pluribus et luculenter disserentem. *Qui simplicem cibum nunt, facillè, quo succo ejus corpus vel juvetur vel graetur, una docente cognoscit: atque ita cujus causa deprehensa est, noxam facillè devertit. Qui autem multiplicem, diversitate succorum diversas patitur qualitates: nec concordant humores ex materie varietate nascentes, nec efficiunt liquidum purumve sanguinem, in quem jecoris ministerio vertuntur; et in venas cum tumultu suo transeunt. Hinc morborum scaturigo ex repugnantium sibi humorum discordia, &c.*

74. *Conchyliis.]* Pisces conchis inclusos, ostrea, &c. Cic. in Pisonem. *Mensa exstructa non conchyliis aut picipibus, sed mollè carnis.* Plin. lib. viii. cap. 67. *Censoria leges, princepsque M. Scævurus in consulatu, cænis admittere conchyliis, et ex alio orbe convectis avæ.* Cœl. Rhodig. lib. xxvii. cap. 23. ex Phalereo Demetrio, et Sophrone mimographo, *Conchyliis, inquit, gula proceribus admodum probata ut vel inde fit conformatum adagium; esse conchyliis viduarum cupiditas.*

Turdis.] Gall. *grieces.* De his jam lib. i. Sat. 6. et postea lib. i. *Epist.* 15. *obeso nil melius turdo.* Vide ibi Annot.

75. *Dulcia se in bilem vertent.]* Quæ scilicet non bene cocta fuerint in ventriculo, maxime

Lenta teret pituita. Vides ut pallidus omnis
Cenâ desurgat dubiâ? quin corpus onustum
Hesternis vitis animum quoque prægravat unâ,
Atque affigit humo divinæ particulam auræ.

Alter, ubi dicto citius curata sorpori
Membra dedit, vegetus præscripta ad munia surgit;

Hic tamen ad melius poterit transcurrere quondam;
Sive diem festum rediens advexerit annus,
Seu recreare volet tenuatum corpus: ubive
Accedent anni, et tractari mollius ætas

Imbecilla volet. Tibi quidnam accedet ad istam
Quam puer et validus præsumis mollietiam, seu
Dura valetudo inciderit, seu tarda senectus?

Rancidum aprum antiqui laudabant; non quia nasus
Illis nullus erat; sed credo, hâc mente, quod
hospes

Tardiùs adveniens vitiatum commodiùs quàm
Integrum edax dominus consumeret. Hos utinam
inter

Heroas natum tellus me prima tulisset!

Das aliquid famæ, quæ carmine gratior aurem

Occupat humanam? Grandes rhombi patinæq; 95

accedens aptius comedat paulò corruptam, quàm vorax dominus incorruptam. Utinam me prima terra genuisset inter istos heroas. An quidpiam tribus existimationi, quæ jucundo carmine intrat in aures hominum? Magni rhombi et catini

An aspicias quemadmodum
quisque pallens surgat è
convivio sumptuoso? Imò
corpus oppressum. præce-
denti intemperantiâ simul

80 deprimit animum et pro-
terit in terram divini spi-
ritus portionem. Alter con-
tra, postquam recreavit cor-
pus brevi cibo et somno, ex-
urgit alacer ad injunctas
functiones. Nihilominus

85 iste poterit transire inter-
dum ad lautioiorem cibum,
seu tempus recurrens ad-
duxerit sacrum diem, seu
cupiet debilitatum corpus
reficere: item cum anni mul-
tiplicati fuerint, atque me-
lius curari poscet ætas in-
gravescens. Tu verò ad eam

[633] mollietiam quam adhuc juveni-
tis ac vegetus præcipis,
91 quid adjunges, cum vel
ægritudo molesta vel senectus
pigra acciderit? Prisci
amabant aprum ranci-
dulum, non quod carerent
odoratu: sed, ut opinor, eo
consilio quod hospes serò

ANNOTATIONES.

verò dulcia in bilem amarosque humores conver-
tuntur.

Stomachoque tumultum Lenta ferat pituita.] Pituita humidus ac frigidus humor à cerebro defluens in stomachum, ibique offendens exci-
tatum bilem calidam et siccam, turbas inge-
ntes ac tumultus movebit. Macr. antè cit. *Hu-
mores repugnantes ac discordes non purum fa-
ciunt sanguinem, et in venas cum tumultu suo
transeunt.*

76. *Pallidus omnis, &c.*] Decolor, malè
habens, dum ægrè coquitur cibus multiplex et
varius, qui calorem naturalem gravat imbe-
cillioiorem, et extinguit, atque hinc pallor.

77. *Cenâ dubiâ?*] Sumptuosa, tam copiosa,
ut quem è tot cibus capias dubius sis. Terent.
Phorm. act. ii. Ph. *Cena dubia apponitur.*
He. Quid istuc verbi est? Ph. *Ubi tu dubites
quid sumas potissimum.*

78. *Animum prægravat unâ.*] Hebetem red-
dit ac sui similem, secumque ad terram in-
clinat animum, qui cum divinæ consors na-
turæ sit, sursum debet et ad sublimia cæles-
tiæque conniti. Cic. Tuscul. v. *Quid, quod nè
mente quidem rectè uli possumus nullo cibo et
potione completi?*

79. *Affigit humo.*] Al. *Affigit humi.* Cic. de
Senectute. *Est animus celestis ex altissimo
domicilio depressus, et quasi demersus in ter-
ram, locum divinæ naturæ æternitatisque con-
trarium.*

Divinæ particulam auræ.] Cic. Tus. v. *Hu-
manus animus ex divinâ mente decerptus cum
alio nullo nisi cum ipso Deo, si hoc fas est dictu,
comparari potest.* Senec. Epist. lvi. ratio nihil
aliud est, quàm in corpus humanum pars di-
vini spiritus mersa. Juvenal. Sat. xv. 146.

Senum à cælesti demissum traximus arce.
Egregiam hanc illi Ethnici sententiâ hausè-
re ex sacris codicibus, quos non ignoravère,
ut alibi dixi. *Genes. cap. ii. v. 7.* "Formavit
" Dominus Deus hominem de limo terræ et in-
" spiravit in faciem ejus spiraculum vitæ: et
" factus est homo in animam viventem."

80. *Alter, ubi dicto citius, &c.*] Alter fru-
gali utens victu, postquam cibo somnoque me-
dico curavit corpus, surgit alacer et expeditus
ad solitas actiones: Contra, qui hesternis epu-
lis adhuc graves, ad resumendum manè la-
borem paràm sunt vegeti.

82. *Hic tamen ad melius, &c.*] Qui cibum
quotidie capit exiguum, poterit interdus lau-
tiori se convivio exhilarare et recreare, seu pub-
licæ lætitiæ causâ et occasione, seu ob pro-
prium necessitatem. Qui verò mollior vivit,
senio vel ægritudini incidenti quod præbeat,
levamen aut solatium nullum insuper habet.

94. *Quæ carmine gratior.*] Vel, quæ gratior
quâvis modulatione: vel quæ sit per carmen
celebrior. Nòrunt omnes Alexandrum illum
magnum Achilli invidisse, quod nactus esset
eximium laudum suarum præcosem Homerum.

magnum probrum simul Grande ferunt unâ cum damno dedecus. Adde
 cum detrimento afferunt Iratum patrum, vicinos, te tibi iniquum,
 Adjunge infensum patru- Et frustrâ mortis cupidum, cum deerit egenti
 um, vicinos, temet tibi ini- As, laquei pretium. Jure, inquis, Thrasius istis
 micum, et frustra mori que- Jurgatur verbis: ego vectigalia magna, 100
 rentem quando inopi non Divitiâsq; habeo tribus amplas regibus. Ergo [634]
 aderit as pretium restis. Quod superat, non est melius quo insumere possis?
 Dices: ineritò quidem Cur eget indignus quisquam, te divite? Quare
 Thrasius ejusmodi sermoni- Templa ruunt antiqua Deum? Cur, improbe, caræ
 bus increpatur: Ego rerò Non aliquid patriæ tanto emetiris acervo? 105
 reditus ingentes possideo, Uni nimirum tibi rectè semper erunt res?
 et opes tribus regibus suf- O, magnus posthac inimicis risus! uterne
 fecturas. An igitur decet Ad casus dubios fides sibi certius; hic, qui
 melior ratio insumendi quod Pluribus assuerit mentem corpusque superbum;
 superfluum est? Quare in- An qui contentus parvo, metuensque futuri, 110
 ope est aliquis immeritus, In pace, ut sapiens, aptârit idonea bello?
 dum tu es opulentus? Cur Quo magis his credas: puer hunc ego parvum
 vetusta numinum fana deci- Ofellum,
 dunt? Quare, pessime, è
 tam abundantè cumulo non
 detrahis quidquam dilectæ
 patriæ largiendum? Scilicet
 tibi soli benè semper flu-
 ent omnia? O, cachinnus in-
 gens deinde adversariis!
 Uter duorum sibi confidet securus in casibus incertis; an is qui animum et corpus arrogans
 assueverit multis, an qui modico contentus et futuri providus, in pace comparaverit necessa-
 ria ad bellum, uti solet sapiens? Verus ut majorem his habeas fidem: Ego parvus puer
 Ofellum,

ANNOTATIONES.

96. *Adde Iratum patrum, &c.*] Præter al-
 lata jam luxuriosi victus mala, adde quodd
 odium incurris propinquorum, amicorum, imò
 et vicinorum, qui omnes oderunt luxuriam.
 Cic. pro Murem. *Odit Populus Romæ pri-
 ratam luxuriam.* Offic. lib. i. *Turpè est dis-
 fluere luxuriam.* — *Luxuria cum omni
 ætati turpis, tum senectuti foedissima est.*

Patrum.] Cujus es tutelæ commissus, et
 cui proinde obsequi te par est à prodigendo
 patrimonio deterrenti, sumptus omnino vetanti.
Te tibi iniquum.] Quippe qui tuas opes ef-
 fundis in alios, nihil tibi met reservans, seu quo
 ingruenti inopia subvenias, seu quo in despe-
 ratione rerum tuarum mortem tibi consciscas.

99. *As, laquei pretium.*] Sat, pecunie ad
 emendum laqueum. Placet alia lectio *as* hoc
 sensu: ut nec assem unum habeas superstitem
 quo emas restem, ad suspendium finiendasque
 simul cum vitæ ærumnas et miseriam summæ
 egestatis assecas. Huc spectat adagiun: *ad
 assem reductus.*

Thrasius.] Homo prodigus et hinc prorsus
 inops et egens rerum omnium.

100. *Ego vectigalia magna, &c.*] Proleptis
 est. Qui non amplas habet et magnas opes,
 ac sumptus facit magnos, is jure admonetur
 et objurgatur; atqui ego non ita. Nam in-
 gentes divitiis possideo cuilibet magno sump-
 tui pares.

Vectigalia.] Privatos reditus copiosos pub-
 lici vectigalibus æquales.

101. *Tribus amplas regibus.*] Plutarchus ita
 scribit, Marium ædes et opes habuisse multis
 regibus pares.

Ergo Quod superat, non est melius quo, &c.
 Respondet Horatius; Atque divitiis illas in-
 gentes non dilapidare, sed rectè insumere

oportet quæ superflua tibi multa sunt. Quin iis
 sublevas cives quos iniqua sors pauperes fe-
 cit meliori conditione dignos? Quin instau-
 randa cures diruta vetustate deorum templa?
 Quin è tanto honorum acervo decerptum ali-
 quid impertis Reipubl. et patrie, quæ tibi cer-
 tè chara esse debet?

106. *Uni nimirum tibi, &c.*] Attende verò
 quam stultè præsentì rerum statui confidas,
 quasi prospera semper habiturus. Imò cave
 nè, altè corruens lapsu graviore, præbeas et
 inimicis risum ac ludibrium, malitiosæ fortu-
 næ ludum ac jocum, atque, ut ait Juvenalis,
minum, Sat. vi. 607.

107. *Uterne Ad casus dubios, &c.*] Urget
 porrò noster Poëta; Dic amabo: uter in ad-
 versis constantior futurus est, an qui rerum
 omnium copiâ semper se satiârit, an qui bonis
 licet affluens modico se victui assuefecerit?
 exemplo rem accipe. Ofellus olim dives, nunc
 pauper mutatam sortem vix sentit; quoniam
 inter opes non abundantiori cibo usus est, fu-
 turi metuens: atque in pace, et secundis re-
 bus, ut sapiens, *optans idonea bello* et egestati
 presidia, nempe tolerantie studium, animum-
 que et corpus contentum parvo.

112. *Ofellum.*] Post Philippensem victo-
 riam reductis in Italiam militibus agros divisit
 Augustus veteribus dominis ademptos. Sic et
 Propertius prædia amisit: quod ipse conque-
 ritur: et Virgilius ipse suorum possessione
 depulsus, ac tantum non spoliatus est. Patet
 ex Bucolicis Eclog. 1. et 9. Sic etiam Ofellus
 suum agrum Umbreno cuidam militi attribu-
 tum perdidit; ac deinceps velut alienum mer-
 cede conductum excolat: suoque labore et
 operâ rusticâ se suamque familiam sustentavit
 et aluit.

Integris opibus novi non latius usum,
 Quam nunc accisis. Videas metato in agello [636]
 Cum pecore et gnatis fortem mercede colonum, 115
 Non ego, narrantem, temerè edi luce profestâ
 Quidquam præter olus fumosæ cum pede pernae.
 At mihi seu longum post tempus venerat hospes,
 Sive operum vacuo gratus conviva per imbrem,
 Vicinus; benè erat, non piscibus urbe petitis, 120
 Sed pullo atque hædo; tum pensilis uva secundas
 Et nux ornabat mensas cum duplice ficu,
 Post hoc ludus erat cuppâ potare magistrâ.
 Ac venerata Ceres, ut culmo surgeret alto, [636]
 Explicuit vino contractæ seria frontis. 125
 Sæviate, atque novos moveat fortuna tumultus;
 Quantum hinc imminuet? quanto aut ego parcius,
 aut vos,

O, pueri, nitistis, ut huc novus incola venit?
 Nam propriae telluris herum natura, neque illum,

grosam et sollicitam. Ergo sors adversetur, novaque bella moliantur, quid inde auferet?
 Quantum minus vel ego, vel vos, o pueri, culti fustis, ex quo novus inquietus istuc accessit? Et
 niam proprii agri dominum neque hunc

ANNOTATIONES.

114. *Metato in agello.*] Salmasius *metatum* interpretatur optimum, quasi electum et assignatum. Malim tamen cum aliis intelligere simplicius, perticâ dimensum. Nam ita cuique certa mensura, certa jugera assignabantur. Virg. in Diris.

Pertica quæ nostros metata est impia agellos.
 Propert. lib. iv. et lib. i. 130.

Abstrahit excultas pertica tristis opes.

116. *Non ego, &c.*] Hæc et quæ sequuntur ad finem hujus Satiræ Ofelli *narrantis* verba sunt.

117. *Perna.*] Pernam cum petasone malè confundunt aliqui. Petaso est coxa porcina salita costas etiam comprehendens: perna est petasonis pars carnosior, pedis proxima, cum ipso pede. Undè patet Postæ nostri accurata dictio, atque Ofelli parsimonia, qui profestis diebus non *pernam* sed *pedem* tantulum pernae partem deteriorẽ comederet, etiam dum *integre opes erant*.

119. *Per imbrem.*] Dum plueret, atque intermissi opus necesse erat.

121. *Pensilis uva.*] Quæ passa suspenditur hyeme comedenda. Varro de Re Rust. lib. i. cap. 58. *Cato ait*—*uvas quas suspendas, opportunissimas esse duracinas, amineas, et scantianas*; et cap. 68. *pensilis, ut uvæ, mala, et sorba, ipsa ostendunt quando ad unum promi oportet; quòd colore mutato, et contractu acinorum, si non dampneris ad edendum, ad abjiciendum, decenarius se militatur.* Plin. lib. xiv. cap. 4. *Uvæ duranti alie per hyemem pensiles modo concameratae, conglomeratae, conglomeratae.* Sunt enim varis lectiones hujus vocis.

123. *Cum duplice ficu.*] Alii intelligunt caricas seu ficus siccas duplcis generis, albas et nigras præcoces et serotinas. Alii referunt ad ficum quæ bifera dicitur. Alii volunt signifi-

hunc animadverti non largius usum facultatibus integris, quam nunc attritis. Cernas jam in dimenso agro cum liberis et grege strenuum agricolam mercenarium sic loquentem: Haud ego die non festâ comedi quiddam temerè nisi herbas cum pede fumoso porci. Quando verò hospes accesserat post diurnum intervallum, aut vicinus jucundus mihi conviva, per pluviam laborem intermittenti; laute erant epule non è piscibus urbe quæsitis, sed è pullo et capro. Deinde pensiles uvæ, et nuxes, et crassiores ficus instruebant secundam mensam. Postea ludus erat bibere præter magistrò. Denique Ceres rogata ut celsam aristam erigeret, vino porrigebat frontem; rugosam et sollicitam.

cari mariscas, quæ sunt ficus grandiores et insipidae, vites, &c., Martial. lib. vii. Epig. 24. certè Ofelli convenientes frugali mensæ. Aristot. Probl. *ισχυδὲς ἐστὶν ἕλξη ἰσχυροτέρα.* Vide Columel. lib. xii. cap. 15. Plin. lib. xv. cap. 18. Maerob. lib. iii. cap. 20.

123. *Ludus erat cuppâ potare magistrâ.*] Nullâ archiposita, nullo convivii rege bibendi modum præscribente; sed quasi ipsâ cuppâ duntaxat dominâ, potabamus ad arbitrium, liberè, quantum placeret. De rege ac legibus convivii, lib. i. Od. 4. et lib. ii. Od. 7. Quidam legunt *culpâ*, ut qui peccasset adversus leges convivii et symposiarichæ, in penam haurire cythum jubretur; asseruntque Plaut. Stich. v. 4. 43. *uter demulserit poculo multabitur.* Verùm hæc parum congruat simplicitati rusticæ et moribus Ofelli.

Cuppâ.] Α κύββα, poculum: Hesych. Gall. *Une coupe.* Angl. a Cur.

124. *Venerata Ceres.*] Religiosâ libatione Cererem venerabamur ac precabamur ut amplam daret messem: tumque bonâ spe conceptâ hilaritatis indulgebamus. Antiqui *venero* et *veneror* dixerunt. Virgil. *Æneid.* iii. 480. *Venerata sacerdos,* passivâ significatione, ut hoc Horatii loco.

126. *Sæviate, atque novos, &c.*] Fortunam rectè provocat Ofellus *angustam pauperiem pati* assuetus. Ad rem omnino Senec. Epist. xi. *Quod necessitati sat est, Fortuna debet eliam irpta.*

127. *Quantò aut ego parcius, &c.*] Ex quo Umbrenus tenet agrum meum, an Fortunam ictus, an diminutum victum sensiturus? an corporis color ac nitor deperit. Imò cibi parabiles, ut antè, in promptu semper adferant. eadem vivendi agendique ratio; idem animus.

129. *Nam propria telluris herum, &c.*] Quia

neque me, ullum natura
conatit; isto nos abegit;
istum abiget vel fraus, vel
ignoratis tricarum juris, tan-
dem certè hæres superstes.
Ager ille nunc sub nomine
Umbreni, paulo ante Ofelli
nuncupatus, nemini propri-
us est; at fructum afferet
jam mihi, mox alteri. Qua-
propter constantes estote; et rebus contrariis magnos animos objicite.

Nec me, nec quemquam statuit. Nos expavit ille;
illum aut nequities, aut vafri inscitia juris, 131
Postremò expellet certè vivacior hæres.
Nunc ager Umbreni sub nomine, nuper Ofelli [637]
Dictus, erit nulli proprius; sed cedit in usum
Nunc mihi, nunc alii. Quocirca vivite fortes; 135
Fortiaque adversis opponite pectora rebus.

SATIRA III.

Fusè tractat paradoxum illud Stoicum: Omnes stultos insanire.

DAMASIP. Sic infre-
quenter scribis, aded ut an-
no integro vix quater petas
Membranam poscas, scriptoram quæque retexens;
scripta recensens;

SIC rarò scribis, ut toto non quater anno [638]
Membranam poscas, scriptoram quæque retexens;

ANNOTATIONES.

Offic. i. Sunt autem privata nulla natura, sed
aut veteri occupatione, ut qui quondam in va-
cua venerunt; aut victoriâ, ut qui bello potiti
sunt; aut lege, pactione, cessionem, sortem. Se-
nec. Epist. 88. Non dominus istic, sed colonus
intrasti.

131. Illum aut nequities, &c.] Sua ipsius
luxuria, vel aliena fraus et improbitas, Vafri
inscitia juris; Gall. une chicane malicieuse.
Vide postea lib. ii. Epist. 2. v. 127. et seq.

132. Vivacior hæres.] Horat. Ep. 2. lib. ii.
v. 175.

—Perpetuus nulli datur usus; et hæres
Hæredem alterius, velut unda supervenit
undam.

133. Nunc ager Umbreni, &c.] Expressa
dictio ex Luciani Epigrammate,
Ἄγρος Ἀχαιμενίδου γρόμον ποτὶ, πρὸ δὲ, Με-
νίππῳ

Καὶ πάλιν ἐξ ἴσραελ ἄστρατος εἰς ἴσραελ.
Καὶ γὰρ ἐπιτοκὸς ἔχει μὲ ποτ' αὐτοῦ, καὶ πάλιν
αὐτοῦ

Ὅντας ἡμ' ἴ' ἄλλας οὐδένος, ἀλλὰ Τόχου.
Ager Achaemenidæ olim, nunc verò Menippi.
Et rursus ab alio transibit ad alium. Etenim
ille possidere me putabat; et hinc nunc putat.
Nullius autem omnino sum sed Fortuna.

134. Cedit in usum Nunc mihi, nunc alii.]
lib. ii. Epist. 2. v. 171.

—tanquam,
Sic proprium quidquam, puncto quod inobis
hore,

Nunc prece, nunc pretio, nunc vi, nunc sorte
supremâ,

Permutet dominos, et cedat in altera jura

135. Quocirca vivite fortes; &c.] Quæ cum
ita sint, ô pueri nati, discite exemplo meo
nihil proprium vobis existimare, parvo conten-
ti esse, et sic fortunæ vim frangere.

Satira III.—1. Sic rarò, &c.] Plures hęc dialo-
gismi, sed duo sunt præcipui: prior Damasippi
philosophi cum Horatio, usque ad versum 39.
ubi hunc ille Stoko supercilio redarguit, quòd
nihil novi scriberet; alter est Sterthii item

Stoici cum Damasippo. Vel si maris, Damas-
sippus ipse refert Horatio Sterthii secum et
cum aliis quibusdam sermocinationem sat pro-
lixam. Atque in hęc Satiricus noxter, execu-
tando solemne Stoicis placitum, acutè vellicat
plerosque vanæ mentis homines, qui solos se
sapere venditabant.

Ut toto non quater, &c.] Primum se castiga-
ri insularique desidiæ à Damasippo fingit Ho-
ratiatus, ut inde sensim ac pedetentim ad pro-
positum subrepat, atque vaser vitium ac vul-
nus, quod rescindere vult, tangat; quemadmo-
dum ait Persius, Sat. i. 116.

2. Membranam poscas.] Ex adversariis in
membranam nihil transcribis velut emenda-
tum, atque hominum lectioni dandum; multa
quidem habes in tabulis exarata, quæ perpetuò
retexis, sed pauca aut nulla in chartam et
mundum referes. Prisci nimirum scriptitaverunt
primo in cerata tabellis; ut annotavi lib. i. Sat.
10. Deinde in chartâ seu papyro; lib. i. Sat.
4. Postea in membranâ quæ pelles animalium,
quòd Pergami inventæ et aptatæ ad scri-
bendum, Pergamense dicitur sunt. Plin. lib.
xiii. cap. 11. S. Hieron. Epist. ad Chromati-
um; tum parvam Epistolam miseritis. . . .
chartam defuisse non puto, Egypto ministrante
commercia. Et si alicui Ptolemæus maria clau-
sisset, tamen rex Attalus (Eumenes) membra-
nas à Pergamo miserat, ut penuria chartæ pel-
libus pensaretur; unde et Pergamenorum no-
men ad hunc usque diem, tradente sibi invicem
posteritate, servatum est. Ubi ex occasione et
si præbit; Lector, meminisse oportet, Pergami
reges serè omnes appellari consuevisse At-
talos; pariterque Ægyptios nominatos deim-
ceps Ptolemæos, qui antea Pharaones.

Retexens.] In tabellis enim, verso stylo, ce-
ràque complanatâ, licebat mutare et rescribere
quidlibet; non perinde in membranâ. Ovid.
Incipit, et dubitat; scribit, damnatq; tabellas.
Et notat, et delat; mutat, culpæque, probat-
que.

Vide Quintil. lib. xvi. cap. 3. sub finem

Iratus tibi, quod vini somnique benignus
 Nil dignum sermone canas : quid fiet ? ab ipsis
 Saturnalibus huc fugisti sobrius. Ergo
 Dic aliquid dignum promissis. Incipe. Nil est.
 Culpantur frustra calami; immeritusque laborat [639]
 Iratus natus paries Dis atque poetis.
 Atqui vultus erat multa et præclata minantis,
 Si vacuum tepido cepisset villula tecto.
 Quorsum pertinuit stipare Platona Menandro ?
 Eupolin Archiloco ? Comites educere tantos ?
 Invidiam placare paras, virtute relicta ?
 prodest adiunxisse Platonem Menandro ? atqui Eupolin Archiloco ? assumpsisse comites
 egregios ? An spernas invidiam sodare virtutem deserendo ?

adversus temetipsum iratus, quod vino et somno indulgens nihil componas dignum celebrari; quid erit sobrius venisti ab ipsis Saturnalibus. Igitur scribe quidpiam pollicitis respondens. Age: nihil prohibet sine causa calamos accusas; nec jure creditur paries factus adversis numinibus et poetis. At vultu multa et eximia spondebas, cum primò in villa domicillo carenti te excepisset. Quid

ANNOTATIONES.

3. *Iratus tibi, quod, &c.*] Quod satis elaboratum nihil tibi videatur, irasceris et succenses tibimet; hinc relegis, deles, vertis donec aliquid menti occurrat quod ipse probes, dignumque judices evulgari et tradi lectitandum eruditis. Epist. ad Pisones. v. 292.

— *Carmen reprehendite, quod non multa dies et multa litura coercuit, &c.*

4. *Dignum sermone.*] Dignum Satiris mandari, proindeque legi et laudari.

Ab ipsis Saturnalibus huc fugisti.] Quorsum huc recessisti in villam tepidiori cælo, vel foro huculentiori commodum, quasi ad scribendum aptiorem ?

5. *Saturnalibus.*] In memoriam priscæ libertatis sub imperio Saturni, Romæ celebrabantur Saturnalia 14. Cal. Januar. tumque cervis domini præstantib. epulis, ipsisque ministrabant; omni datâ quidvis loquendi licentiâ. Vide Macrob. lib. i. Saturnal. cap. 10. Athen. lib. xiv. et infrâ Sat. 7. v. 4. ubi de libertate Decembris.

Sobrius. Ergo Dic aliquid, &c.] Si quidem Romanæ plebis in Saturnalibus commensationes ac tumultus fugiens huc venisti, et quiete exoptatâ jara fruieris, vinoque et somno parçè indulgere licet, jam scribe quidpiam sobriâ mente dignum.

6. *Nil est.*] Nihil excusationis habes.

7. *Culpantur frustra calami.*] Non est quod pueriliter culpam rejicias in calamos parùm idoneos. Vide Pers. Sat. iii. 12. ubi,

Tum queritur crassus calamo quoddam pendet humor,

An tali studeam calamo ?

Immeritusque laborat, &c.] Immeritò cædes parietem, iratus quod votis respondentia nos pariat mens, Pers. Sat. i. 106. nec pluteum sedil. &c. Quintil. lib. x. cap. 3. *Tum illa que aptiorem animi motum sequuntur, jactare manum, torquere vultum, . . . queque Perâus notat, &c.* Hic nonnulli perperam asserunt fuisse veteribus parietes ceratos, in quibus noctu scriberent, si quid mente occurreret. At fuerint tabule coratæ; quas quidem, vel fortasse ipsas parietibus lecto

proximas appensas, ceratos parietes interpretari licet. Prior tamen explicandi ratio magis arripit.

8. *Iratus natus paries Dis, &c.*] Qui nempe toties immeritò verberetur, Poëtis suam exonerantibus indignationem et iram quoddam animus eximia non excogitaret. Ita veteres dicere Dis adversis fieri, si quid male cederet.

10. *Si vacuum tepido, &c.*] Horatius, impatientis frigeris in villam suam prope Tarentum secedere consueverat. Lib. ii. Od. 6. v. 17.

*Ver ubi longum, tepidasque præbet
 Jupiler brumas.*

Lib. i. Epist. 7. v. 10.

Quod si bruma nives Albanis illinet agris.

Ad mare descendet vates tuus, &c.] Vide et Epist. xvi.

11. *Quorsum pertinuit, &c.*] Quorsum igitur tot libros tecum detulisti ? *Platonem*, ad sententias. Epist. ad Pis. *Rem tibi Socraticæ poterunt ostendere chartæ. Menandrum*, ad morum imitationem, quâ præcellit. *Eupolidem et Archilochum*, ad sales et acrimoniam. Quæ quidem omnia jurabant scripturum Satiras. Vide Platonis Alcibiad. poster. unde hujus materia Satiræ desumpta.

Platona.] Cic. de Orat. *Non intelligendû solum, sed etiam dicendû gravissimum auctor et magister Plato.* Et postea; *Platonis locutio potius poema putandum, quam Comicorum Poëtarum.*

Menandro ?] Hic Athenis oriendus, novæ comœdiæ scriptor eximius; quem Terentius secutus est. Quint. lib. x. cap. 1. *rel unus, inquit, diligenter lectus ad cuncta efficienda sufficiat Menander, illâ omnem vix imaginem expressit; tanta in eo inveniendâ copia, et eloquendi facultas; ita est omnibus rebus, personis, affectibus accommodatus. in omnibus mirè custoditur ab hoc Poëtâ decorum. Atque in quidem ejusdem operis auctoris abstruî nomen, et fulgore quodam suæ claritatis tenebras obduxit.*

12. *Eupolin Archiloco ?*] De hoc in Epod. 6. de illo Sat. 4. lib. i.

13. *Invidiam placare paras, &c.*] An times homines malos offendere, carpendo vitia eo-

O, infelix despectuaria. Fa- Contemnere miser. Vitanda est, improba Siren, [640] genda est inertia, mala Si- Desidia; aut quidquid vitâ meliore parasti, 15 ron; vel pariter amittendum id omne quod meliore Ponendum æquo animo. Di te, Damasippe, deæq, vitâ acquisivisti. HORAT. Verum ob consilium donent tonsore. Sed unde O, Damasippe, Dii, Deæque Tam bene me nôsti? Postquam omnis res mea Ja- propter salutare monitum, num dent tibi tonsorem. Verum quomodo tam bene me cognoscis? DAMASIP. Postquam cunctas meas facultates perierunt apud Janum medium, rerum alienarum satago, dimotus à propriis. Excussus propriis. Olim nam quærerere amabam, 20 Etenim pridem cordi erat Quo vafer ille pedes lavisset Sisyphus sere; [641] investigare, quo sese æreo Quid sculptum infabre, quid fustum durius esset, pedes abluisset Sisyphus ille Callidus huic signo ponebam millia centum; Hortos egregiasque domos mercarier unus Cum lucro nôram; unde frequentia Mercuriale 25 Imposuere mihi cognomen compita. Novi, Et morbi miror purgatum te illius. Atqui Emovit veterem mirè novus, ut solet, in cor Trajecto lateris miseri capitivæ dolore: 29

Quocirca platem celebres cognominabant me Mercurii amicum. HOR. Scio et admiror te liberatum eo morbo. DAMASIP. Nimirum veterem morbum novus depulit miro modo; sicut fit quando laborantis lateris aut capitivæ agritudine transiit ad stomachum:

ANNOTATIONES.

rum, et satiricum saleme hæc affricando: An verò sic invidiam formidare incipis et inimicitias improborum? Cic. Catil. l. Hæc animo semper feci, ut invidiam virtutis partem gloriamque pararem, non invidiam.

14. *Improba Siren, Desidia.*] Hæc enim velut Siren hominibus blanditur et perniciem affert. Frustra est quod Cruquius hæc comminicitur dogmaticas Sirenes, de quibus Laër. lib. x. in vitâ Epicuri; quasi ad eas invidiosè alluserit Stoicus Damasippus. De Sirenibus lib. i. Epist. 2. v. 23.

15. *Vitâ meliore.*] Meliore vitæ parte, eâ nimirum quæ perfecta est virtutem colendo et exercendo, bonumque tibi nomen ac famam acquirendo.

16. *Damasippe.*] Is Senatoriâ dignitate clara ad inepta mercaturæ studia et negotia deflexit; in quo perditis facultatibus, futile Stoici Philosophi nomen captavit et habitum.

17. *Donent tonsore.*] Lepida pariter et salsa gratiarum actio; adjit tonsor qui radat et tondeat aptè barbam illam tuam philosophicam prolixiorem. Nihil certè aliud optari posse videbatur homini res omnes spernenti, unamque virtutem et sapientiam æstimanti; quamquam barbâ tenus sapienti et philosopho.

18. *Postquam omnis res mea, &c.*] Postquam sônore, versuris, mercaturis, omnia bona disperdidit, antiquas imagines et stâtuus, villas item et sedes egregias emendo, venditandoque; nihil jam habens pro me gerere negotiû, res alienas deinceps curo; sic mihi nota sunt quæ ad te pertinent.

Janum Ad medium.] Ad medium Romæ forum, nimirum hinc et inde Jani duplex erat effigies; medius autem locus mercatoribus frequens erat; dicebaturque Janus medius, eò quòd esset duas inter Jani stâtuas, quarum altera Janus superior, altera Janus inferior, ap-

pellabatur. Hinc postea lib. i. Epist. 1. v. 54. *Virtus post nummos. Hæc Janus nummus obisimo Perdocet.*

Meminit etiam Tull. in fine lib. ii. Offic. à quibusdam viris optimis ad medium Janum sedentibus commodius disputatur de quærendo, de collocando, etiam de utendo pecunia. Et Philipp. vi. de statu illâ palmari non possem sine rursu dicere. L. ANTONIO JANÆ MEDIÆ PATRONO. *Ilane? Janus medius in L. Antonii clientelâ fit?*

20. *Olim nam quærerere amabam, &c.*] Corinthium æs, vasque antiqua studebam cognoscere; v. g. quæ Sisyphi ævo confata, signata, cæcata; nec non quæ haberentur molliùs ac solertiùs fabricata.

21. *Sisyphus.*] Eoli filius Corinthi regis, de quo lib. ii. Od. 14. v. 20. et Epod. ult. v. 16.

23. *Callidus huic signo, &c.*] Tanquam peritissimus istarum rerum æstimator, et negotiator famosus, ego pretium imponebam signis, stâtuis, ædibus magnificis, &c.

Millia centum.] Supple, sestertiâq. Vide Annot. lib. i. Sat. 3. v. 15.

24. *Hortos egregiasque domos, &c.*] Cic. lib. vii. Epist. 23. emptorem exoptat vanum quempiam et satè curiosum Damasippi similem, cui vendere possit signa quorundam haud sibi grata. Et Epist. 32. lib. xxii. Atticum rogat ut Damasippum aggrediat, atque ab eo quosdam agros sibi mercetur ad ripam Tiberis sitos.

25. *Mercuriale.*] Antonomasticè nimirum. Nam commune hoc aliqui mercatorum et hucronum cognomen. Quidam leg. Mercuriali, pari sensu. Mercurium præesse lucro et mercaturæ, ouilibet esse compertum. lib. i. Od. 10.

27. *Morbi miror purgatum.*] Miror te purgatum eâ vesanâ libidine mercandi cum lucro.

28. *In cor Trajecto lateris capitivæ dolore.*] Nè hic cor ipsum, sed stomachum aut ventri-

Ut lethargicus hic cum fit pugil, et medicum urget. atque lethargicus aliquis fit
 Dum ne quid simile huic, esto ut lubet. O, bone, pugil, et medicum verberat.
 ne te *HOR.* Esto quod vis, quam-
 Frustrare, insanis et tu, stultiq; propè omnes, [642] modo non accidat quidquam
 Si quid Stertinius veri crepat; unde ego mira par isti. *DAMASIP.* O,
 Descripsi docilis præcepta hæc, tempore quo me Sone, ne aberres, tu quoque
 Solatus jussit sapientem pascere barbam, 35 insanus es, pariterque stulti
 Atque à Fabricio non tristem ponte reverti. omnes, si quidem vera docet
 Nam malè re gestâ, cum vellem mittere operto Stertinius; à quo ego
 Me capite in flumen, dexter stetit; et, cave faxis pulchra hæc documenta
 Te quidquam indignum: pudor, inquit, te malus sponte hausi tum cum me
 angit, vellem me præcipitare in
 Insanos qui inter vereare insanus haberi. 40 fluvium, opportunus adfuit,
 Primum nam inquiram, quid sit furere: hoc si erit atque (*Stertinius*) Cave ne
 in te perperes, aliquid te indignum;
 Solo; nil verbi, pereas quin fortiter, addam. improba te verecundia afficit,
 Quem mala stultitia, et quemcunque inscitia veri qui times insanus
 Cæcum agit, insanum Chryssippi porticus et grex existimari ab insanis. Ete-
 Autumat. Hæc populos, hæc magnos formula nim sciscitabor primum,
 reges, [643] quid sit insanire: Quod si
 ultra loquar, ne impavidè
 mortem oppetas. *Atque*

schola et discipuli Chryssippi statuerunt insanum esse quemcunque prava socordia et quemcunque veritatis ignorantia detinet in errore. Atque sententia ista populos sequè ac principes complectitur,

ANNOTATIONES.

culam intellige. Græcis *αγδία* cor significat, item stomachum sive os ventriculi superioris, indeque pro ipso ventriculo ponitur. Eo sensu percommode intelligitur quod dicitur hic in cor è capite vel latere dolorem trajici: primum quidem, cum pituita corrupta in ventriculum è capite defluit: alterum verò, cum bilis in latere sæviens effunditur in ventriculum; atque illinc ægritudinem huc et malum transfert, osque ventriculi afficit.

80. *Ut lethargicus hic cum fit pugil*] Quando lethargus morbus vertitur in phrenitum. Scilicet veterum creat frigidior et abundantior pituita; quæ, si quâ ratione accenditur, cerebri membranas inflammat, mentisque perturbationem, delirium, furorem gignit: Quo fit ut phreneticus æger quemvis impetat, quasi pugil, nec ipsi parcat medico. *Corn. Cels. lib. ii. cap. 20.*

31. *Dum ne quid simile huic, &c.* Festivè hoc et satiricè Horatius: O, Damasippe, sis licet insanus ac, mutato morbo, phreneticus quantum libet, modò ne pugnis me contundas ac verberibus urgeas.

O, bone, ne Frustrare, &c.] En arripit occasionem Stoicam dogma aggrediendi et expendendi.

33. *Stertinius.*] Ut gravis auctor profertur ille statim, ad fidem faciendam. De eo postea lib. i. *Epist. 12.*

35. *Jussit sapientem pascere barbam.*] Nimirum externam sapientis speciem assumere præsit, ac barbam deinceps alere ad umbilicum usque promissam. Is erat Philosophorum habitus, seu ad venerationem, seu ad neglectum

corporis indicandum. *Pers. Sat. iv. iust. barbatus magistrum vocat Socratem. Arnob. lib. vi. Esculapii gravitatem notat ex barbâ amplissimâ, boni ponderis, ac philosophicæ densitatè.*

36. *Atque à Fabricio, &c.*] Et prohibuit ne in rerum mearum desperatione me præcipitem darem in fluvium Tiberim è ponte Fabricio.

Fabricio.] Is insulam Tiberinam urbi Romæ jungit à Fabricio Consule edificatus: hodie *Ponte guidæ*, quod Judæis habitetur; item *Ponte di quatro capi*, seu quatuor capitum, vulgè dicitur, ob quadrifrontis Jani statuum ibi extantem.

37. *Operio capite.*] Seu pudoris et indignationis causâ; seu ob contemptum lucis hujus ac vitæ.

38. *Dexter.*] Contrâ *levus* malum et infortunium designat.

43. *Mala stultitia.*] Vitiosa animi affectio à veri cognitione aliena, sapientiam contraria; nam alioqui furor seu phrenesis sapienti etiam contingere potest ex atrâ bile, nec vitio cuiquam verti debet.

44. *Chryssippi porticus.*] Porticus Græcè *στῆλα* significat scholam Stoicam; eò quòd in porticu deambulantes Zeno ejus auctor ac deinceps alii philosopharentur. *Chryssippi* vero dicitur hic, quod eam fulcire putabatur ille, ut ait *Tull. Acad. qu. Vide lib. i. Sat. 3. v. 127. Annot.*

45. *Formula.*] Apud Jurisconsultos formulæ dicuntur solennes quædam propositiones ad veritatis indagacionem dirigentes; axiomaticæ seu placita vocant philosophi.

uno excepto sapiente. Jam Excepto sapiente, tenet. Nunc accipe, quare 46
 intellige cur perinde ut tu Desipiant omnes, æquè ac tu, qui tibi nomen
 insaniant omnes qui te in- Insano posuere. Velut silvis, ubi passim
 sanum vocant. Quemad- Palantes error certo de tramite pellit;
 modum in silvis, ubi passim error vagabundos agit extra
 veram viam; hic ad lavam; Ille sinistrorsum, hinc dextrorsum abit; unus utriusq; 50
 iste ad dextram pergit; am- Error, sed variis illudit partibus. Hoc te
 bo iniquè aberrant, et si di- Crede modo insanum; nihilo ut sapientior ille,
 versâ ratione decepti. Sic Qui te deridet, caudam trahat. Est genus unum
 te desipere existima. ut qui Stultitiæ, nihilum metuenda timentis: ut ignes
 te illudit haud minus insipi- Ut rupes, fluviosq; in campo obstare queratur. 55
 ens caudam trahat. Est fa- Alterum et huic varium, et nihilo sapientius, ignes
 tuitatis altera species, me- Per medios fluviosque ruentis: clamet amica
 ruentis ea quæ formidari non debent; velut si quis
 conqueratur flammam, scop- Mater, honesta soror, cum cognatis, pater, uxor:
 ulos, flumina, sibi obstare Hic fossa est ingens, hic rupes maxima: serva:
 in campo; altera priori dis- Non magis audierit, quàm Fusius ebrius olim, 60
 similia, minime verò sanior, Cùm Ilionam edormit, Catiensis mille ducentis,
 temerè petentis medios ignes ac fluvios. *Quamvis autem sedula parens, bona Mater, te appello, clamantibus: huic ego vul-*
gum [644]
 Errori similem cunctum insanire docebo.
 Insanit veteres statuas Damasippus emendo:
 Integer est mentis Damasippi creditor? esto. 65
 dam temulentus, dum sopitam Ilionam ageret, quando mille ducenti Catiensis clamabant: O, parens, te invocco. *Porrò ostendam homines universos huic pari insaniti labore. Desipit certè Damasippus mercando antiquas imagines. An verò sapit qui credit Damasippo?*

ANNOTATIONES.

63. *Caudam trahat.*] Æquè, ut tu, ridiculus et insanus habendus. Dicitur proverbialis ex eo facta, quòd ebrius et insanus pueri soliti sint fergo appendere quidpiam, instar caudæ, ad indubium, veluti exprobrantes sic hominibus illis quòd in bestię naturam et speciem degenerarint. Absurdi sunt qui *caudam trahere* interpretantur, superbè incedere, et terram tyrmate vertere.

60. *Fusius ebrius.*] Actor ille tragicus, cùm dormientis Hecubæ sive Ilionæ somnum simulare deberet, ex vino et potu verè sopitus, frustra ab inclamantibus vocatus nequaquam evigilavit.

61. *Ilionam.*] Ex tragœdiâ Attili, vel Pacuvii, in quâ Polydori, à Polymnestore Thraciæ rege clam intercepti umbra sororem suam Ilionam Polymnestoris uxorem noctu vocat dormientem, ut sulis manibus justa persolvat inhumatumque sepeliat. Quidam volunt hinc intelligi Hecubam, tum quòd esset verè Polydori mater, tum ex sequentibus verbis, tum ex Euripide et Cicerone; conjunctive Hecubam alio nomine Ilionam fortasse dictam. Sed quid opus istis? Ilionam matrem appellat Polydorus, vel retatis prætextæ, aut veneratione, aut etiam miserationis excitantis causâ. Adde quòd puer ille domi fuerat ab Ilionâ velut à parente educatus. Vide Euripid. Hecub. Virgil. Æneid. iii. Cic. Academ. Hecub. ii. &c.

Catiensis mille ducentis Clamantibus.] Certè histerio Catiensis Polydori clamantis partes agebat. Quare verò dicuntur clamasse plures Catiensis? vel Catiensis plures iterasse ac repetisse? Mater te appello, accipiendus; vel

alii histriones, vel potius spectatores errorem intelligentes sуггилantesque succlamârunt; atque ut est in Epist. ad Pisones, *Romani pedites equitesque cachinnum sustulerunt.* Errant qui chorum tragicum intelligi posse opinantur; tum quòd unius Actoris partes sustinet chorus; tum præsertim quòd videator esse contra decorum, ut matrem appellet choros similiter cum Polydoro, et accinet umbræ, quæ sola soli apparere et loqui fingenda est.

62. *Mater, te appello.*] Tull. i. Tuscul. *Eccè alius exoritur è terra, qui matrem dormire non sinat.*

Mater, te appello, tu quæ curam somno suspensum levas;

Noque te moi miseret. Spargo, sepeli natum, Priusquam fera volucresque, &c.

Pro P. Sextio. *Cum venisset, emergebat subito, cum sub tabulas subreperat, ut, Mater, te appello, Dicturus videretur.* Acad. i. 2. *Quid Iliona somno illo? Mater, te appello, Nonne illa credit filium locutum, ut verè expectata etiam crederet.*

Huic ego vulgum, &c.] Ostendam ego vulgus omne tanto erroris sopore obrutum, veluti Catiensis ille, ut nullis admonitionibus retrahi queat à studio lucri; imò sæpe non advertat omnia sua perpendi periculum, dum ad speciem quæstus fertur.

66. *Damasippi creditor?*] Perillius, de quo mox, qui stultè Damasippo versipelli et dolose credit seu statuas, vasa, domos; seu pecuniam hinc emendans; stultè quoque et frustra operâ Narii argentarii, et solertiâ Ciceronis astuti falsarioris vel tabellionis usitur ad necandam

Accipe, quod nunquam reddas mihi, si tibi dicam: Age; si tibi dicam: Accipe quod nunquam mihi reddas, an tu desipere existimeris, si accipias? an insanior, si prædam repudiaveris à Mercurio propitio oblatam? *Jube scribi acceptæ à Nerlo decem millia, nec sufficit; adijunge centenas cautiones et millena vincula vafri Cicutæ; istas omnes catenas nihilominus excutiet improbus Proteus. Cum quæ ad judicium pertrahes exultantem in ærumnis aliorum, fiet aper, mox avis, deinde rupes et arbor quam do liberuit. Si insipientis est bona disperdere, contrarium verò facere, sapientis, fidem habe mihi, longè insanior est Perilli mens scribi jubentis quod tu nunquam exolvere queas. Quicumque improbi honorum vel pecuniæ cupiditate afficitur; quicumque luxuriâ vel morosâ superstitione aliove animi morbo exæstuat, togam apert, meque auacul-tet velim. Appropinquate istuc,*

Scribe decem à Nerio; non est satis: adde Cicutæ
 645] 70
 Nodosi tabulas centum · mille adde catenas:
 Effugiet tamen hæc sceleratus vincula Proteus.
 Cùm rapies in jus malis ridentem alienis;
 Fiet aper, modò avis, modò saxum, et, cùm volet,
 arbor.

Si malè rem gerere insani est; contrà benè, sani;
 Putidius multò cerebrum est (mihi crede) Perilli 75
 Dictantis, quod tu nunquam rescribere possis. 646]
 Audire, atque togam jubeo componere, quisquis
 Ambitione malâ, aut argenti pallet amore;
 Quisquis luxuriâ tristive superstitione,
 Aut alio mentis morbo calet. Huc propiùs me, 80
 quam exolvere queas. Quicumque improbi honorum vel pecuniæ cupiditate afficitur; quicumque luxuriâ vel morosâ superstitione aliove animi morbo exæstuat, togam apert, meque auacul-tet velim. Appropinquate istuc,

ANNOTATIONES.

bellè ac ritè debitorem. Quippe is velut Proteus effugiet creditorem, ac tot artibus eludet ut debitum nunquam reddat.

60. *Scribe decem à Nerio.*] Ità Perillius Damasio tradens mutò pecuniam suam dicare intelligendum apud Nerium; O, Damasio, scribe te decem millia æris è pecuniâ meâ accepisse à Nerio, sive per manus Nerii, ut aiunt; scilicet in commentariis seu codicillis Nerii argentarij, mei syngrapham et chirographam inscribere, ad majorem crediti mei securitatem.

Adde Cicuta Nodosi tabulas.] Adde, si vis, astutiam et nodos quibus scit callidus Cicuta debitores constringere; confice tabulas conceptis ritè et cautè verbis; uno verbo adhibe quaslibet cautiones, stipulationes et obligationum instrumenta, velut totidem nexus et catenas: Hæc omnia profectò cassa et vana erant. Juvenal. Sat. viii. 60.

Juris nodos, et legum ærignata.

71. *Proteus.*] Is Egypti rex in varias se species transformabat, ut fabulantur, sicque facillè fugiebat quosvis persequentes; huc similem dicit Horatius fraudulentum debitorem, qui tricarum juris peritus litigando, tergiversando, præscribendo, creditoris actiones creditum repositans improbè elacatur.

72. *Cùm rapies in jus malis ridentem alienis.*] Cùm jure persequeris debitorem sceleratum ac perfidum, qui te creditorem deludit, tuasque vanas sollicitudines assatim et impensè deridet. Alia pridem erat lectio, cùm rapies in jura malis ridentem alienis: quam quidem utpote clariorem expressi in interpretatione meâ. Placuit verò subindè eruditis dictionem ac sensum rimari subtiliorem, et asserere expressam hîc ab Horatio sententiam ex Homeri Odysæ. xx. 346. ut alienis ridere malis, id est, maxillis, sit effusè cachobarrî, soluto risu, pro-

priis malis seu maxillis haud parcendo perinde ac alienis, quemadmodum rei alienæ ac mutò sumptè minus pariter quàm propriæ. Locus Homeri est, *μυστεροι δὲ Παλλὰς Ἀθῶνα, ἄσβεστον γέλοι ἄγεσι . . . οἱ δὲ γιγασμοὶ γέλωτος ἀλλοτρίοισιν, προκίς αὐτῆν Πάλλας ἰμμοδερᾶταιν ρισῶν μοῦνι . . . ἰλλὶ τὸν μᾶξιλλῖς ριδεβάντ ἀλιένῖς.*

73. *Fiet aper, modò avis, &c.*] Alludere videtur ad morem regum Egyptiorum, de quo Diodorus. Hi enim modò leonis, tauri, draconis effigiem, modò arborem, modò ignem, aëris unguenta supra caput gestabant, principatûs insignia; tum ad ornatum suum, cùm ad superstitionem populis injiciendam. Et hinc sanè manavit fabula de mutabilitate et multiplici variâque transformatione Protei.

75. *Perilli.*] Creditoris, non tabellionis, ut putat Torrentius; refragatur enim sensus Minus quippe tabellionis, ac certè maximè creditoris refert, si debitor solvendo non fuerit.

76. *Dictantis quod tu nunquam rescribere possis.*] Tibi mutuum præbentis adeoque dictantis syngrapham acceptæ testem pecuniæ, quam nunquam redditurus sis. Porro quia obligatio fiet scriptura hinc scribere significat mutò sumere: proindeque rescribere est scripturam delere, factam obligationem dissolvere, mutuum sive debitum reddere. Terent. Phorm.

Illud argentum mihi jube rescribi.

77. *Togam jubeo componere.*] Nè desitens illa vos inturretis dum me attenderis de re gravi loquentem.

80. *Mentis morbo calet.*] Ut febri corpus, ità mens vitis æstuat. S. Amb. in Lucas cap. 4. *Variis criminum febribus caro nostra læguebat et diversarum cupiditatum immodicis æstuabat illecebriis. Nec minorem febrem amo-*

atque ordine ad me acceditis singuli, dum ostendo omnes desinere. Longè maxima pars ellebori danda est avaris: At ignoro num ratio illis destinet Anticyram totam. Staberii heredes legatamibi summam insculpsere tumulo: quod nisi fecissent, debebant populo dare centum paria gladuatorum, et convivium, ad libitum Arrii; tantum etiam tritici quantum colligit Africa. Præterea voluerit ascribi. Seu malè seu bene illud ego jussit, nè sis mihi censor. Existimo sapienter hoc à Staberio jussum. *DA. MAS.* Quid igitur voluit quando pecunie legata summam jussit sepulchro ab heredibus incidit? *STER. TIN.* Nampè quamdiu in vivis fuit, censuit paupertatem summam esse malum, nihilque magis ille fugit quàm eam: nè si fortè obiisset minus dives uno quadrante, ipsi sibi inimicus fuisse extimeretur. Enimverò præclaris opibus obediunt universa, probitas, existimatio, gloria, divitiæ atque humana;

Dam doceo insanire omnes, vos ordine adite.
 Danda est ellebori multò pars maxima avaris:
 Nescio an Anticyram ratio illis destinet omnem.
 Hæredes Staberii summam incidere sepulchro;
 Ni sic fecissent, gladiatorum dare centum 85
 Damnati populo paria, atque epulum, arbitrio
 Arrii: [647]
 Frumenti quantum metit Africa. Sive ego præve,
 Seu rectè hoc volui, nè sis patruus mihi. Credo
 Hoc Staberii prudentem animum voluisse. Quid ergo
 Sensit, cum summam patrimoni insculperè saxo 90
 Hæredes voluit?—quoad vixit, credidit ingens
 Pauperiem vitium, et cavit nihil acrius: ut, si
 Fortè minùs locuples uno quadrante periret,
 Ipse videretur sibi æquior: omnis enim res,
 Virtus, fama, decus, divina, humanaq; pulchris [648]
 Divitiis parent; quas qui construxerit, ille 96

ANNOTATIONES.

ris esse dixerim quàm caloriam. Itaque ille animum, hæc corpus inflamat. Febris nostra avaritia est; febris nostra libido est: febris nostra luxuria est; febris nostra ambitio est; febris nostra iracundia est.

82. Danda est ellebori pars maxima avaris.] Ad medendum insanie illorum maxime. Plin. lib. xxv. cap. 6. Nigram elleborum medetur paralytici insanientibus . . . trahit alvum, et bilem, pituitasque.

83. Anticyram.] Insulam ellebori feracissimam. Vide Epist. ad Pis. v. 306. Annot. Plin. modò cit. Drusum Tribunorum popularium clarissimum comitali morbo constat liberatum eo medicamento opus Anticyram. Ibi enim tutissimè nuntitur, &c. Perr. Sat. iv. 16. — Anticyras melior sorbere meracas.

84. Hæredes Staberii, &c.] Exemplo demonstrat quanta sit avarorum insaniam. Staberius opes ita deperibat, ut posteris etiam notum esse voluerit se divitem fuisse: adedque à paupertate abhorrebat, ut nominis immortalitatem speraret, si vel epitaphium omnibus non contestaretur ingentes divitiis heredibus à se relictas.

85. Ni sic fecissent.] Apponit damnationem et penas, quo heredibus instet necessitas satisfaciendi conditionibus testamenti.

86. Epulum, arbitrio Arrii.] Ac proinde sumptuosum ex ingenio Arrii hominis valde sumptuosi. Cic. in Vatin. querit à Vatinio, cur, in epulo Qu. Arrii atratus, seu, cum togâ pullâ accubisset . . . subditque; ita illud epulum est funebre, ut munus sit funeris, &c. et paulò post; ex epulo magnificentissimo jamem illam veterem tuam non expleret.

87. Frumenti quantum metit Africa.] Hanc frumento abundare jam dictum lib. I. Od. I. v. 10. jam verò dicendum, ex hæc magnam

annonæ suam partem Romanos habuisse. Nam licet à Sicilia et Sardinia frumenti plurimum colligerent, tamen Ægyptus et Africa præsertim dicebantur horrea duo populi Rom. Varro de Re Rustic. lib. ii. Manus movere voluerunt in theatro ac circo quàm in segetibus ac binetis: frumentum locamus qui nobis advehat, quò saturi sumus ex Africa et Sardinia, &c. Cornel. Tacit. Annal. 12. Olim ex Italia regionibus longinquas in provincias commeatibus portabant; neque nunc in fecunditate laboratur; sed Africanam potius et Ægyptum exercemus, navibusque et castris vita populi Rom. permixta est. Apud Claudian. de Bello Gildonis, v. 52. Roma sic loquens inducitur;